
Российская  Федерация                                                                                                                                                                  

Иркутская область                                                                                                              

 Балаганский район 

Администрация                                                                                                                                                                                                                                          

Кумарейского  муниципального образования                                                                     

 (сельского поселения) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 04 марта 2016 года              с. Кумарейка                                          № 14 

 

Об утверждении Положения  

по подготовке граждан в области  

гражданской обороны и защиты  

от чрезвычайных ситуаций на территории 

Кумарейского муниципального образования   

 

В целях совершенствования уровня подготовки населения в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, руководствуясь Федеральными законами от 12 

февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской о бороне», от 21 декабря 1994 года 

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», 06 октября 2003года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», администрация Кумарейского муниципального образования 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение по подготовке граждан в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на территории Кумарейского 

муниципального образования согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Кумарейский 

Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Кумарейского 

муниципального образования в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.  

 

 

 

Глава администрации 

Кумарейского муниципального образования                       В.К. Савинов 

 

 

 

 

 

 

 



 
УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации  

Кумарейского муниципального образования  

№ 14 от 04 марта 2016 г. 
 

Положение 

по подготовке граждан в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций на территории Кумарейского муниципального 

образования 

 

1. Настоящее Положение, разработано в соответствии с Федеральными 

законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 

февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», и определяет основные 

задачи подготовки населения муниципального образования в области 

гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, соответствующие функции органов местного 

самоуправления и организаций, независимо от их организационно-правовой 

формы. 

  

2. Основными задачами подготовки всех категорий населения поселения 

в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера являются: 

а) подготовку всех категорий населения способам защиты от опасностей, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, 

при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, порядку действий по сигналам оповещения, приёмам оказания 

первой медицинской помощи, правилам пользования коллективными и 

индивидуальными средствами защиты; 

б) совершенствование практических навыков работников местной 

администрации поселения и руководителей организаций, а также председателей 

комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ОПБ) всех уровней 

управления в организации и проведении мероприятий по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) и ликвидации их последствий, а также 

руководителей гражданской обороны (ГО) поселения и организаций, 

должностных лиц органов управления осуществляющих организацию и 

проведение мероприятий по ГО; 

в) выработка у работников местной администрации поселения и 

руководителей организаций, должностных лиц и работников ГО, звеньев 

предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности 

умений и навыков управления силами и средствами при ликвидации 

последствий ЧС в мирное время и проведении аварийно-спасательных и других 

неотложных работ при ведении военных действий или возникающих ЧС 

вследствие этих действий;  

г) овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных 

формирований и спасательных служб (далее – формирования и службы) 



приёмами и способами действий по защите населения, материальных и 

культурных ценностей от опасностей, возникающих в чрезвычайных ситуациях 

мирного времени и при ведении военных действий или возникающих ЧС 

вследствие этих действий. 

  

3. Население, подлежащее подготовке, подразделяется на группы: 

а) работники местной администрации поселения и руководители 

организаций, являющиеся по должности руководителями гражданской 

обороны; 

б) должностные лица и члены КЧС и ОПБ, должностные лица и 

работники ГО,; 

в) личный состав сил постоянной готовности, формирований и служб; 

г) работающее население; 

д) обучающиеся образовательных учреждений и студенты учреждений 

профессионального образования, за исключением дошкольных 

образовательных учреждений и образовательных учреждений дополнительного 

образования детей (далее — обучающиеся); 

е) граждане, не занятые в сфере производства и обслуживания (далее -

неработающее население). 

4. Подготовка всех категорий населения в области гражданской обороны 

и защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется в рамках единой системы 

подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с 

использованием форм согласно приложению к настоящему Положению. 

Подготовка является обязательным и проводится в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность. 

Подготовка в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, осуществляется по 

программам, разрабатываемым образовательными учреждениями и 

организациями на основе примерных программ, утверждённых соответственно 

МЧС России. 

Программы подготовки в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций соответствующих групп населения в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, разрабатываются и 

утверждаются с учётом требований государственных образовательных 

стандартов. 

5. В целях проверки подготовленности населения в области гражданской 

обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций проводятся командно-штабные, 

тактико-специальные, комплексные учения и штабные тренировки. 

6. Администрация поселения в пределах территории Кумарейского 

муниципального образования: 

- осуществляет подготовку и содержание в готовности необходимых сил 

и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а 

также подготовку населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций; 

- принимает решения о проведении эвакуационных мероприятий в 

чрезвычайных ситуациях и организуют их проведение; 



- осуществляет информирование населения о чрезвычайных ситуациях; 

- осуществляет финансирование мероприятий в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

- создаёт резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

- организует и проводит аварийно-спасательные и другие неотложные 

работы, а также поддерживает общественный порядок при их проведении; при 

недостаточности собственных сил и средств обращается за помощью к органам 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации; 

- содействует устойчивому функционированию организаций в 

чрезвычайных ситуациях; 

- создаёт при органах местного самоуправления постоянно действующие 

органы управления, специально уполномоченные на решение задач в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

- вводит режим повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для 

соответствующих органов управления и сил единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- устанавливает местный уровень реагирования в порядке, установленном 

пунктом 8 статьи 4_1 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера»; 

- участвует в создании, эксплуатации и развитии системы обеспечения 

вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112"; 

- создает и поддерживают в постоянной готовности муниципальные 

системы оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях; 

- осуществляет сбор информации в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций и обмен такой информацией, 

обеспечивают, в том числе с использованием комплексной системы 

экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о 

возникновении чрезвычайных ситуаций, своевременное оповещение населения 

об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций. 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/9009935

